8 *Ulro inferre pedem]* sc. Impetu  
infestis signis dato eos pellere cona-  
bantur.

9 *Atque haec tamen]* Atque haec

hostium erant iratorum ac tum ma-  
xime dimicantium facta, atrocia qui-  
dem, sed tamen iure belli edita in  
armatos repugnantesque. CREV.

fectum coegerat. Fide accepta dataque persfigis, et Marcus U. C. 546.  
eo cum expeditis cohortibus, et Laelius cum septem trice- A. C. 206.  
mibus, quinqueremi una, est missus, ut terra marique com-  
muni consilio rem gererent.

Scipio ipse gravi morbo implicitus, graviore tamen fama, 24.  
quum ad id quisque, quod audierat, insita hominum libidine Scipionis  
alendi de industria rumores, adiiceret aliquid, provinciam morbus.  
omnem ac maxime longinqua eius turbavit: apparuitque,  
quantam excitatura molem vera fuisset clades, quum vanus  
rumor tantas procellas excivisset. Non socii in fide, non  
exercitus in officio mansit. Mandonius et Indibilis, quibus,  
quia regnum sibi Hispaniae, pulsis inde Carthaginensibus,  
destinarant animis, nihil pro spe contigerat, concitatis po-  
pularibus (Lacetani autem erant) et inventute Celtiberorum  
excita, agrum Suissetanum Sedetanumque sociorum populi  
Romani hostiliter depopulati sunt. Civilis alias furor in Seditio ex-  
castris ad Sucronem ortus. Octo ibi millia militum erant; ereitus ad  
praesidiu gentibus, quae cis Iberum incolunt, impositum.  
Motac autem eorum mentes sunt non tum primum, quum  
2 de vita imperatoris dubii rumores allati sunt; sed iam ante,  
3 licentia ex diutino, ut fit, otio collecta, et nonnihil, quod  
in hostico laxius rapto suetis vivere artiores in pace res  
4 erant. Ac primo sermones tantum occulti screbantur, ‘si  
‘bellum in provincia esset, quid sese inter pacatos facere?  
‘si debellatum iam et confecta provincia esset, cur in  
‘Italiam non revelli?’ Flagitatum quoque stipendum  
procacius, quam ex more et modestia militari, erat: et ab  
custodibus probra in circumcantes vigilias tribunos iacta:  
et noctu quidam praedatum in agrum circa pacatum ierant:  
postremo interdiu ac propalam sine commatu ab signis  
abibant. Omnia libidine ac licentia militum, nihil instituto  
ac disciplina militiae, aut imperio corum, qui praeerant,  
gerebatur. Forma tamen Romanorum castrorum consta-

<sup>1</sup> *Lacetani autem erant*] Mirum quod hic soli Lacetani nominentur tanquam populares Mandonii et Indibilis, quam et supr. xxvi. 49. Indibilis dicatur regulus Ilergetum, et infr. xxix. 2. etiam Ilergetem eum vocet Livius, passim denique Ilergetes videantur proprius fuisse Indibilis et Mandonii miles. Fortasse nominis eorum deformata quaedam remanent vestigia in voce *autem*, quae nullo modo hic necessaria est; ac scripscerit Livius *Lacetani et Ilergetes erant*. Certe coniunguntur huius populi, infr. 27. et 34. CREV.

<sup>2</sup> *Dubii rumores allati sunt*] Vocabum *rumores libri scripti ignorant.*

Hinc Gronovius *dubic allatum est* legendum esse suspicatur, quod Bekkerus reposuit. Verum haec oratio paullum durior esset.

<sup>3</sup> *Et nonnihil, quod*] Aliqua etiam ex parte id valuerat ad movendas et deflectendas a sanitate illorum mentes, quod in hostili agro prius assueti laxius et liberius vivere ex iis quae rapiebant, tum, quum in sociorum agro essent, minus commode, minus laxe vivebant. CREV.

<sup>4</sup> *Ac primo sermones*] Quisquis hoc dedit, non male consuluit sensu. Sed scripti, primores, vel *primo res*. CREV. *Primo rumores ex emendatione Gronov. recepit Bekker.*

U. C. 546. bat una ea spe, quod tribunos ex contagione furoris haud  
 A. C. 206. expertes seditionis defectionisque rati fore, et iura reddere  
 in principiis sinebant, et signum ab iis petebant, et in sta-  
 tiones ac vigilias in ordinem ibant: et, ut vim imperii ab-  
 stulerant, ita speciem dicto parentium, ultro sibi impe-  
 rantes, servabant. Erupit deinde seditio, postquam repre-  
 hendere atque improbare tribunos ea, quae fierent, et  
 conari obviam ire, et propalam abnuere, furoris eorum se  
 futuros socios, senserunt. Fugatis itaque ex principiis, ac  
 post paullo e castris tribunis, ad principes seditionis, gregari-  
 os milites, C. Albium Calenum et C. Atrium Umbrum,  
 delatum omnium consensu imperium est. Qui, nequaquam  
 tribuniciis contenti ornamenti, insignia etiam summi im-  
 perii, fasces securesque, attractare ausi: neque venit in  
 mentem, suis tergis suisque cervicibus virgas illas secures-  
 que imminere, quas ad metum aliorum praeferrrent. Mors  
 Scipionis falso credita oceacabant animos: sub cuius vul-  
 gatam mox famam non dubitabant totam Hispaniam arsu-  
 ram bello. In eo tumultu et sociis pecunias imperari, et  
 diripi propinquas urbes posse: et, turbatis rebus, quum  
 omnia omnes auderent, minus insignia fore, quae ipsi fe-  
 cissent. Quum alias subinde recentes nuntios, non mortis

25. modo, sed etiam funeris, exspectarent, neque superveniret  
 quisquam, evanesceretque temere ortus rumor; tum primi  
 auctores requiri coepti: et, subtrahente se quoque, ut cre-  
 didisse potius temere, quam finxisse, rem talen videri pos-  
 set, destituti duces iam sua ipsi insignia, et pro vana  
 imagine imperii, quod gererent, veram iustumque mox in

Tribuni militum a Scipione ad seditiones missi.  
 Permulcent eos placido sermone.  
 se versuram potestatem horrebant. Stupente ita seditione,  
 quum vivere primo, mox etiam valere Scipionem, certi  
 auctores afferrent, tribuni militum septem ab ipso Scipione  
 missi sunt. Ad quorum primum adventum exasperati  
 animi; mox, ipsis placido sermone permulcentibus notos,  
 cum quibus congressi erant, leniti sunt. Circumeuntes  
 enim tentoria primo, deinde in principiis praetorioque, ubi  
 sermones inter se serentium circulos vidissent, alloqueban-  
 tur, pereunetaentes magis, quae causa irae consternationisque 7  
 subitae foret, quam factum accusantes. Vulgo 'stipendum  
 'non datum ad diem' iactabatur: 'et, quum eodem tem-  
 'pore, quo seclus Illiturgitanorum extitisset, post duorum  
 'imperatorum duorumque exercituum stragem, sua virtute  
 'defensum nomen Romanum ac retenta provincia esset:

<sup>5</sup> In principiis] Principia instar fori castrorum erant. Ibi imperatores, legati, tribuni militum tendebant. Ibi signa militaria deposita, conciones habitate sunt, ibi iudicia exercebantur.

tesserae dabantur. RASCHIG.

<sup>6</sup> In ordinem] Secundum praescriptum cuique ordinem. DOER.

<sup>7</sup> 'Consternationisque] Subiti tumultus, cf. infr. xxiv. 2.

‘Illiurgitanos poenam noxae meritam habere: suis recte U. C. 546.  
 ‘factis gratiam qui exsolvat, non esse. Talia querentes A. C. 206.  
 ‘aequa orare, seque ea relatuos ad imperatorem, respon-  
 debant. ‘Laetari, quod nihil tristius, nec insanabilius  
 ‘esset: et P. Scipionem deum benignitate, et rempublicam  
 s ‘esse gratiae referendae.’ Scipionem bellis assuetum, ad  
 seditionum procellas rudent, sollicitum habebat res, ne aut  
 exercitus peccando, aut ipse puniendo, modum excederet.  
 In praesentia, ut coepisset, leniter agi placuit, et, missis  
 circa stipendiarias civitates exactoribus, stipendiis spem pro-  
 priquam facere. Edictum subinde propositum, ut ad sti- Seditiosi  
 pendium petendum convenirent Carthaginem; seu earptim iubentur  
 partes, seu universi mallerent. Tranquillam seditionem, iam venire Car-  
 per se languescentem, repentina quies rebellantium Hispani- thaginem.  
 norum fecit. Redicunt enim in fines, omiso incepto,  
 Mandonius et Indibilis, postquam vivere Scipionem allatum est: nec iam erat aut civis, aut externus, cum quo  
 9 furorem suum consociarent. Omnia circumspectantes con-  
 silia nihil reliqui habebant, praeter nou tutissimum a malis  
 consiliis receptum, ut imperatoris vel instae irae, vel non  
 desperandae clementiae sese committerent. Etiam hostibus  
 eum ignovisse, cum quibus ferro dimicasset. Suam sedi-  
 tionem sine vulnere, sine sanguine fuisse: nec ipsam atro-  
 cem, nec atroci poena dignam: ut ingenia humana sunt ad  
 suam cuique levandam culpam nimio plus facunda. Illa  
 dubitatio erat, singulaene cohortes, an universi, ad stipen-  
 dium petendum irent. Inclinavit sententia, quod tutius  
 censebant, universos ire.

Per eosdem dies, quibus haec illi consultabant, consilium de iis Carthagini erat: certabaturque sententiis, utrum in auctores tantum seditionis (erant autem hi numero haud plus, quam quinque et triginta) animadverteretur, an plurimum suppicio vindicanda tam foedi exempli defectio magis, quam seditio, esset. Vicit sententia lenior, ut, unde orta culpa esset, ibi poena consistaret: ad multitudinem castigationem satis esse. Consilio dimisso, ut id actum Expeditio videretur, expeditio adversus Mandonium Indibilemque in Laceta- edicitur exercitui, qui Carthagine erat, et cibaria dierum nos edici- aliquot parare iubentur. Tribunis septem, qui et antea Sucronem ad leniendam seditionem ierant, obviam exercitui missis, quina nomina principum seditionis edita sunt;

<sup>8</sup> Esse gratiae referendae] Esse cun dativo gerundii iunetum passim apud Livium obviam est. cf. supr. iv. 35. sitne aliquis ferendo honori. infr. xxx. 9. Cic. ad Divers. iii. 8. RASCHIG.

<sup>9</sup> Circumspectantes consilia] Con-

silia, quam vocem codices habent, auctore Gronovio, delevit Bekker.

<sup>1</sup> Ut id actum videretur, expeditio] Edicitur expeditio adversus Mandenium et Indibilem, ut de ea re actum esse videretur in consilio, non de seditione Sucronensi. Crev.

U. C. 546. ut eos, per idoneos homines benigno vultu ac sermone in  
 A. C. 206. hospitium invitatos sopitosque vino, vincirent. Haud  
 procul iam Carthagine aberant, quum ex obviis auditum,<sup>2</sup>  
 postero die omnem exercitum cum M. Silano in Lacetanos  
 proficisci, non metu modo omni, qui tacitus insidebat  
 animis, liberavit eos, sed laetitiam ingentem fecit: quod  
 magis habituri solum imperatorem, quam ipsi futuri in  
 potestate eius essent. Sub occasum solis urbem ingressi  
 sunt, exercitumque alterum parantem omnia ad iter vide-  
 runt. Excepti sermonibus de industria compositis, ‘lae-  
 ‘tum opportunumque adventum eorum imperatori esse,  
 ‘quod sub ipsam profectionem alterius exercitus venissent,’  
 corpora curant. A tribunis sine ullo tumultu auctores se-  
 ditionis, per idoneos homines perducti in hospitia, compre-  
 hensi ac vinci sunt. Vigilia quarta impedimenta exerci-  
 tus, cuius simulabatur iter, proficisci coepere. Sub lucem  
 signa mota, et ad portam retentum agmen, custodesque  
 circa omnes portas missi, ne quis urbe egredetur. Vocati  
 deinde ad concionem, qui pridie venerant, ferociter in fo-  
 rum ad tribunal imperatoris, ut ultro territuri suclamatio-  
 nibus, concurrunt. Simul et imperator in tribunal escen-  
 dit, et reducti armati a portis inermi se concioni ab tergo  
 circumfuderunt. Tum omnis ferocia concidit, et, ut postea  
 fatebantur, nihil aequa eos terruit, quam praeter spem robur  
 et color imperatoris, quem affectum visuros crediderant,  
 vultusque, qualem ne in acie quidem aiebant meminisse.  
 Sedit tacitus paullisper, donec nuntiatum est, deductos in  
 forum auctores seditionis, et parata iam omnia esse. Tum,  
 silentio per praeconem facto, ita coepit: ‘Nunquam mihi  
 ‘defutram orationem, qua exercitum meum alloquerer,  
 ‘creddi: non quo verba unquam potius, quam res, exer-  
 ‘cuerim; sed quia prope a pueritia in castris habitus, assu-  
 ‘eram militaribus ingeniis. Ad vos quemadmodum loquar,  
 ‘nec consilium, nec oratio suppeditat: quos ne quo nomine  
 ‘quidem appellare debeam, scio. Cives? qui a patria ves-  
 ‘tra descistis: an milites? qui imperium auspiciumque  
 ‘abnuistis, sacramenti religionem rupistis: hostes? cor-  
 ‘pora, ora, vestitum, habitum civium agnosco: facta, dicta,  
 ‘consilia, animos hostium video. Quid enim vos, nisi  
 ‘quod Ilergetes et Lacetani, aut optastis aliud, aut spera-  
 ‘stis? Et illi tamen Mandonium atque Indibilem, regiae  
 ‘nobilitatis viros, duces furoris secuti sunt: vos auspicium

<sup>2</sup> *Auditum . . . liberavit . . . fecit]*  
*Auditum* est in recto casu, et refertur  
 ad verba sequentia *liberavit . . . fecit.*  
 Nuntius ex obviis acceptus, nempe,  
 exercitum omnem postero die profi-

cisci, non liberavit modo eos omni  
 metu, sed et laetitiam ingentem fecit.  
 Hanc loquendi formam videtur ad-  
 amasse Livius. Vid. supr. i. 53. et  
 xxvii. 45. CREV.

‘et imperium ad Umbrum Atrium et Calenum Albium u. c. 546.  
 ‘detulistiſ. Negate, vos id omnes feciſſe, aut factum vo- A. C. 206.  
 ‘huiſſe, milites: paucorum eum furorem atque amentiam  
 ‘esse, libenter credam negantibus. Nec enim ea ſunt  
 ‘comiſſa, quae vulgata in omnem exercitum ſine piaclis  
 ‘ingentibus expiari poſſint. Invitus ea, tanquam vulnera,  
 ‘attingo: ſed niſi taeta tractataque sanari non poſſunt.  
 ‘Equidem, pulſis Hispania Carthaginiensibus, nullum lo-  
 ‘cum tota provincia, nullos homines credebam eſſe, ubi  
 ‘vita inviſa eſſet mea. Sie me non ſolum adverſus ſocios  
 ‘g eſſeram, ſed etiam adverſus hostes. In caſtris en meiſ  
 ‘(quantum me opinio feſſellit!) fama mortis meae non ac-  
 ‘cepta ſolum, ſed etiam exſpectata eſt. Non quod ego  
 ‘vulgari facinuſ per omnes velim. Equidem ſi totum ex-  
 ‘ercitum meuſ inortem mihi optaſſe crederem, hic statim  
 ‘ante oculos veſtros morerer; nee me vita iuvaret, inviſa  
 ‘civiſbus et militibus meiſ. Sed multitudo omniſ, ſicut na-  
 ‘tuра maris, per ſe immobiſis eſt, venti et aurae cienſ; ita  
 ‘aut tranquilluſ, aut procellae in vobis ſunt: et cauſa  
 ‘atque origo omniſ furoris penes auctoress eſt; vos conta-  
 ‘gione insanitiſ. Qui mihi ne hodie quidem ſeire vide-  
 ‘mini, quo amentiae progressi ſiſis; quid facinoriſ in me,  
 ‘quid in patriam parenteſque ac liberoſ veſtros, quid in  
 ‘deoſ, ſacramenți teſteſ, quid adverſus auſpicioſ, ſub quibuſ  
 ‘militatiſ, quid adverſus morem militiae disciplinaque  
 ‘maioruſ, quid adverſus ſummi imperii maiestatem anſi  
 ‘ſiſis. De me ipſo taceo. Temere potius, quam avide,  
 ‘crediſſerit. Denique ego ſim, cuius imperii taedere ex-  
 ‘ercitum minime mirandum ſit. Patria quid de vobis me-  
 ‘ruerat, quam enī Mandonio et Indibili conſociando con-  
 ‘ſilia prodebat. Quid populuſ Romanuſ, quum impe-  
 3 riuſ, ablatuſ ab tribunis ſuffragio populi creatiſ, ad  
 ‘homineſ privatoſ detulistiſ? quum, eo ipſo non contenti,  
 ‘ſi pro tribunis illoſ haberetiſ, fasceſ imperatoris veſtri ad  
 ‘eoſ, quibuſ ſervuſ, cui imperarent, numquam fuerat, Ro-  
 ‘manuſ exercituſ detulistiſ. In praetorio tetenderunt Al-  
 ‘biuſ et Atriuſ: classieum apud eoſ eceſſiſ; ſignuſ ab iiii  
 4 petiſum eſt: ſederunt in tribunali P. Scipioniſ: lictor  
 5 apparuit: ſummoſo inceſſerunt: fasceſ cum ſecuribuſ